



**OGAIPO**

Órgano Garante de Acceso a la Información Pública,  
Transparencia, Protección de Datos Personales y  
Buen Gobierno del Estado de Oaxaca

Almendros 122, Colonia Reforma,  
Oaxaca de Juárez, Oax., C.P. 68050

01 (951) 515 11 90 | 515 23 21  
INFOTEL 800 004 3247

OGAIP Oaxaca | @OGAIP\_Oaxaca



Origen:

**UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA**

Solicitud folio:

**202728524000542**

Oficio número:

**OGAIPO/UT/1332/2024**

Asunto:

**SE EMITE RESPUESTA**

Oaxaca de Juárez, Oaxaca a 23 de octubre de 2024.

**Estimado(a) solicitante:**

**PRIMERO.** En atención a su solicitud de acceso a la información con número de folio **202728523000542**, fundamentándome en lo dispuesto por los artículos 6° apartado A fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3° de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; y, 45 fracción V y 132 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como 7, 8 y 132 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca doy contestación en tiempo y forma, haciendo de su conocimiento lo siguiente:

Con base en las preguntas que desarrolló, las cuales dicen:

"Dec onformidad con el artículo 56, de los Lineamientos para la Gestión y Operación de la Plataforma Nacional de Transparencia, solicito aclaren la razón por la cual el H. Ayudantmiendo de OCOTLÁN DE MORELOS, no existe en la base de datos de las autoridades responsables del Estado de Oaxaca, según se puede comprobar al consultar la base de datos de la plataforma de transparencia.

Cabe subrayar que la misma Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública establece en el artículo 23, que son sujetos obligados a transparentar y permitir el acceso a su información y proteger los datos personales que obren en su poder; cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los Poderes Ejecutivo....

<https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>" (Sic)

Le informo que adjunto encontrará el oficio de respuesta OGAIPO/DTT/355/2024 de la Dirección de Tecnologías de Transparencia de este Órgano Garante con el cual se atiende a la solicitud de acceso a la información con número de folio 202728524000542.

**SEGUNDO.** Se hace de su conocimiento que puede hacer valer lo que a su derecho convenga de lo previsto en los artículos 137 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca.

Atentamente

**C. Blanca Inelda Martínez Rodríguez**  
Responsable de la Unidad de Transparencia







**ORIGEN:** Dirección de Tecnologías de Transparencia

**OFICIO:** OGAIPO/DTT/355/2024

**ASUNTO:** Se da respuesta a solicitud de información.

Oaxaca de Juárez, Oax., a 22 de octubre de 2024.

**C. BLANCA IMELDA MARTÍNEZ RODRÍGUEZ**  
**RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**PRESENTE**

En atención a su oficio OGAIPO/UT/1318/2024 remitido por la Unidad de Transparencia de este Órgano Garante con fecha 18 de octubre de los corrientes y recibido en la misma fecha, que corresponde al requerimiento de información pública con número de folio **202728524000542**, mediante el cual se solicita la siguiente información:

**“Dec onformidad con el artículo 56, de los Lineamientos para la Gestión y Operación de la Plataforma Nacional de Transparencia, solicito aclaren la razón por la cual el H. Ayudantmiendo de OCOTLÁN DE MORELOS, no existe en la base de datos de las autoridades responsables del Estado de Oaxaca, según se puede comprobar al consultar la base de datos de la plataforma de transparencia. Cabe subrayar que la misma Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública establece en el artículo 23, que son sujetos obligados a transparentar y permitir el acceso a su información y proteger los datos personales que obren en su poder; cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los Poderes Ejecutivo....” (Sic)**

Al respecto y para dar atención al requerimiento anterior, procedo a dar respuesta en cumplimiento a las facultades y responsabilidades que me son conferidas en términos de los artículos 11, fracción XXIII y 17 I incisos c), d) y h) del Reglamento Interno vigente del Órgano Garante de Acceso a la Información Pública, Transparencia, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca y al apartado Dirección de Tecnologías de Transparencia dentro del Manual de Organización del Órgano Garante de Acceso a la Información Pública, Transparencia, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, de la siguiente manera:

**CUESTIONAMIENTO.** “...solicito aclaren la razón por la cual el H. Ayudantmiendo de OCOTLÁN DE MORELOS, no existe en la base de datos de las autoridades responsables del Estado de Oaxaca, según se puede comprobar al consultar la base de datos de la plataforma de transparencia...” (Sic)

**RESPUESTA.** Se informa a la persona solicitante que el municipio al que hace mención cuenta con una población de 23 751 habitantes, según *INEGI. Marco Geoestadístico, 2020*







**OGAIP**

Órgano Garante de Acceso a la Información Pública,  
Transparencia, Protección de Datos Personales y  
Buen Gobierno del Estado de Oaxaca

Almendros 122, Colonia Reforma,  
Oaxaca de Juárez, Oax., C.P. 68050

01 (951) 515 11 90 | 515 23 21  
INFOTEL 800 004 3247

OGAIP Oaxaca | @OGAIP\_Oaxaca



([https://www.cuentame.inegi.org.mx/monografias/informacion/oax/territorio/div\\_municipal.aspx?tema=me&e=20](https://www.cuentame.inegi.org.mx/monografias/informacion/oax/territorio/div_municipal.aspx?tema=me&e=20)), por lo que en atención al décimo Transitorio de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública que a la letra dice:

**Décimo.** ... los municipios con población menor a 70,000 habitantes cumplirán con las obligaciones de transparencia de conformidad con sus posibilidades presupuestarias... (Sic).

En este sentido, dicho municipio cumplirá con sus obligaciones de transparencia de conformidad con sus posibilidades presupuestarias, publicando su información en medios alternativos los cuales pudieran ser: radios comunitarias, carteles, volantes, periódicos murales, audiovisuales pedagógicos, mantas, redes sociales, folletos, a fin de garantizar su uso a las personas que no cuentan con acceso a Internet. Por lo anterior, se aclara que el mencionado municipio no se encuentra dentro del catálogo de sujetos obligados incorporados a los sistemas de transparencia que opera este Órgano Garante, sin embargo, esto no lo exime de cumplir con lo dispuesto en las normatividades aplicables en materia de transparencia, acceso a la información pública y protección de datos personales ya que es un municipio incorporado al Padrón de Sujetos Obligados del Estado de Oaxaca, como se puede consultar en el siguiente enlace:

[https://ogaipoaxaca.org.mx/site/descargas/acuerdos/ACUERDO\\_OGAIPO CG\\_027\\_2024.pdf#page=9](https://ogaipoaxaca.org.mx/site/descargas/acuerdos/ACUERDO_OGAIPO	CG_027_2024.pdf#page=9)

Sin más por el momento me despido con un cordial saludo quedando a sus órdenes para cualquier aclaración al respecto.

ATENTAMENTE

**C. NICOLÁS SALVA BARRERA**

**DIRECTOR DE TECNOLOGÍAS DE TRANSPARENCIA**

Archivo. NSB/ssb

